

No. of Printed Pages : 4

BPAC-111

**B. A. (HONS.) (PUBLIC
ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2026

**BPAC-111 : PUBLIC FINANCE AND
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* questions in about 400 words each by selecting at least two question from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain Public Finance and describe the types of public expenditure. 20
2. Discuss the nature and scope of financial administration. 20
3. Define fiscal federalism and bring out its principles. 20

4. 'Monetary policy deals with money supply, interest rates, and availability of credit'. Examine with emphasis on the objectives and instruments of monetary policy. 20

Section—II

5. 'Budgetary Cycle comprises different stages.' Elaborate. 20
6. Describe the types of public debt and give reasons for public borrowings. 20
7. 'India has different types of taxes.' Explain with focus on tax administration. 20
8. Write a note on the role and functions of Estimates Committee. 20

BPAC-111**कला स्नातक (ऑनर्स)****लोक प्रशासन (बी. ए. पी. ए. एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.पी.ए.सी.-111 : लोक वित्त और प्रशासन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. लोक वित्त की व्याख्या कीजिये तथा लोक वित्त के प्रकारों का वर्णन कीजिये। 20
2. वित्तीय प्रशासन के स्वरूप तथा कार्यक्षेत्र की चर्चा कीजिये। 20
3. राजकोषीय संघवाद को परिभाषित कीजिये तथा उसके सिद्धांतों को उजागर कीजिये। 20

4. 'मौद्रिक नीति मुद्रा आपूर्ति, ब्याज दरों और ऋण की उपलब्धता से संबंधित है।' मौद्रिक नीति के उद्देश्यों तथा साधनों पर जोर देते हुए परीक्षण कीजिए। 20

भाग—II

5. 'बजटीय चक्र में विभिन्न चरण सम्मिलित होते हैं।' विस्तृत वर्णन कीजिये। 20
6. लोक ऋण के प्रकारों का वर्णन कीजिये तथा लोक उधार के कारणों को बताइए। 20
7. 'भारत में विभिन्न प्रकार के कर हैं।' कर प्रशासन पर ध्यान केंद्रित करते हुए व्याख्या कीजिये। 20
8. प्राक्कलन समिति की भूमिका तथा कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिये। 20

× × × × ×